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Ústav teoretické fyziky
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Chapter 1

Introduction

In our present work we study the dynamics of money in exchange economy.
This topic belongs to a quite new interdisciplinary field called econophysics.
For those who are unfamiliar with the wide variety of problems econophysi-
cists deal with we will summarize here the most important problems and
their possible solutions.

Physics is a discipline with long history and highly sophisticated mathe-
matical methods which were often used by physicists earlier than by mathe-
maticians themselves. The methods developed primarily for the description
of physical systems could be used in many other fields of research. Especially
the approaches of statistical physics find many applications in areas like so-
ciology, computer science, finance and economics. Physical applications in
the two latter became so vast that it resulted in establishment of the new
specialization - econophysics.

A great deal of econophysics (but not all as we will see later) is based on
the simulations of economy and financial markets as a system of interacting
agents. These agent-based models stem from an idea that every market,
however complicated, is composed of elementary components (usually the
traders) whose interaction results in the dynamics of the financial market.
The background of this approach is quite obvious because real-life markets’
evolution is driven by the investors who buy and sell financial instruments
in order to achieve their goals. When the investors collectively buy then the
price increases and vice versa when the investors sell their shares the price
of the corresponding asset diminishes.

There are several general characteristics of a financial market which eve-
ry model should take into account. These characteristics are common for
all markets with no regard to type or location of the particular market. We
can say that they play the role of a certain arbiter for the proposed models.
For example it can be empirically observed that the distributions of returns
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CHAPTER 1. INTRODUCTION 6

(changes of the prices) exhibit power-law tails or that the volatility (devia-
tions of the prices) is strongly long-time autocorrelated. This phenomenon
is called volatility clustering. Another typical feature of the market is the
regular emergence of bubbles and their subsequent crashes. By chance we
live nowadays (2009) in one of these recurrent critical periods. In the follow-
ing text we present the most influential models in econophysics and compare
their features with the above mentioned stylized facts. For more information
about models of financial markets see [1].

The first numerical experiment dealing with the stock exchange market
was G. J. Stigler’s model [2], 1964, with agents who randomly place orders to
sell or to buy. The price of the stock is then calculated from the performed
trades. Even though the agents don’t follow any strategy, the stock price
fluctuates as in the real market and we can see the volatility clustering. The
distributions of the returns do not exhibit fat tails so we cannot take the
model too seriously but Stigler’s work was really pioneering and another
more successful simulations followed.

The first model dealing with crashes was proposed by Kim and Markowitz
[3]. In their paper the authors tried to explore the stock market crash
in 1987 when a sudden decrease of U.S. stock without any serious reason
in the form of a new information influencing the market occured. Most
economists blamed hedgers and portfolio insurers because it was thought
that they contributed to the crash by increasing volatility. For this reason
Kim and Markowitz attempted to investigate the relationship between hedg-
ing strategy and volatility with a simulated market containing two types of
investors, so called rebalancers and portfolio insurers. The rebalancers’ stra-
tegy is to keep one half of their wealth in stock and the other half in cash.
This strategy stabilizes the market because when the price is increasing the
traders sell stock to keep their wealth half to half and vice versa when the
price is decreasing. The aim of portfolio insurers is to preserve the wealth
at least on some minimal level (called floor). When the price is decreasing
the portfolio insurer sells his stock in order to keep more of his fortune in
riskless cash. This behaviour has evidently destabilizing effect. Although the
model doesn’t cover other important features of the crash and possesses a few
imperfections, it shows that portfolio insurance strategies have destabilizing
potential and could cause higher deviations of prices.

Kim and Markowitz used for the description of the behaviour of their
agents different complicated strategies commonly applied in real financial
markets. More recent models use much simpler rules of agents’ behaviour.
For example the approach proposed by M. Levy, H. Levy and Solomon [4]
derives the behaviour of the agents from the traditional economic theory of
utility which all participants of the market should maximize. Each agent
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dynamically allocates his whole wealth between two possible financial assets
- risky shares or riskless bonds - according to the recent changes of prices.
A random variable is added to the utility function in order to prevent the
system to get stuck which also corresponds with individual preferences of
each agent.

M. Levy, H. Levy and Solomon primarily attempted to answer questions
about the nature and mechanisms of bubbles and crashes (and also were
quite successful in explaining the crashes as a result of synchronous response
of the investors to the past evolution of the market and information they
were given) but the main problem of their model is that it lacks scaling laws
(power-law tails). This inconvenience was partly solved in extensions of the
model in [5] and [6].

Another interesting model which includes the emergence of scaling laws
was devised by Lux and Marchesi [7]. These authors divide the agents ran-
domly into 3 groups, the first group countains fundamentalists who regard
the price fluctuations as deviations from its intrinsic value, the second and
third group are chartists who believe they can guess the future prices from
the past price series and either buy or sell according to their “knowledge”.
The substantial ingredient of the model is that actions of the agents affect the
price changes which subsequently influence the ratio of agents in the groups.
The result is that the model is able to permanently generate bubbles, caused
by the overvaluation of assets, and market crashes.

The approach when agents act in bunches is surely a way to construct
a system with properties of the power-law tail. First references about this
phenomenom could be found for example in the sandpile model [8] which
structually resembles avalanches on a pile of sand when we add grains on the
top. The alternative to the sandpile model is the Cont-Bouchaud model [9]
closely related to the effects of bond percolation.

Not all econophysical articles are interested only in the financial mar-
kets. For example a remarkable strategy describing the behaviour of ants
was introduced by Kirman [10]. His stochastic model of binary choice si-
mulates how the ants act to maintain continual supply of food. This model
served Kirman as a paradigm for describing the behaviour of human agents
imitating each other (so-called zero inteligence model).

It is interesting to note that some researchers performed experiments on
humans. For example Jasmina Arifovic [11] simulated the market with the
help of a group of students and some basic market rules.

All the models described above deal with situations from relatively recent
history. On the contrary Sneppen and Donangelo introduced a model simu-
lating economy at its birth [12] and in our thesis we would like to reassume
their work, investigate it in depth and make some interesting extensions.

Chapter 2

Model of money emergence

Before money was established the usual mean of trade was barter, i.e. people
exchanged goods in their property for another goods they needed. This way
of trade is very ineffective for many reasons, especially because it makes
storing wealth very difficult. Consequently the ancient civilizations usually
used a very specific commodity as a mean of trade. This commodity was for
example gold, silver, diamont, different fruits, tulips and so on. Even until
the 1970’s the money in the USA were partially based on the gold standard
and up to this day the return to the gold standard is supported by many
economists, especially those following the Austrian school of economics. All
of these means of trade have common features like that they are very hard
to find or grow and that they are very durable. We can pose a question how
it is possible that so many people agreed on one preferred commodity and
what is the nature of the emergence of such a pattern in trading.

The literature concerning money emergence is quite voluminous. In this
work we will follow papers by Donangelo and Sneppen who draw their inspi-
rations from Yasutomi [13] and Kiyotaki and Wright [14]. Another contri-
bution to this theme was made for example by Jones [15]. Except the work
[12] we are going to investigate in more detail Donangelo and Sneppen also
wrote many other articles dealing with money emergence - we should at least
mention [16] and [17].

In the paper [12] called Self-organization of value and demand Donangelo
and Snepen simulate the early economy as a system of interacting agents who
desire to complete their portfolios with products they lack by bartering with
other traders. Beside this strategy they keep records about products which
were asked from them. In case pure barter trade is not possible, the agents
can buy products they already possess in their portfolios if the products
are significantly present in the list of previous demand. The product with
the greatest demand then plays the role of money, i.e. using money we are
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CHAPTER 2. MODEL OF MONEY EMERGENCE 9

able to buy anything we want to because every seller accepts money. It was
found out that the emergence of money is induced by the trading activity
itself without any forces outside the system or any special properties imposed
on the products. We will follow this direction and construct our model of
economy with similar conditions and patterns of behaviour which we will later
modify for better understanding of the nature of the emergence process.

2.1 Model description

We assume an economic system which will simulate an ancient civilization.
This system will be isolated without any wealth coming in or out and with
constant number of people (agents) who interact among themselves according
to given rules. We model the behaviour of the agents as very selfish because
they don’t cooperate among themselves and pursue their own goals. There
will be two kinds of a goal. First, each agent is envious and therefore if he
finds something the other agent has and he doesn’t, he attempts to make a
deal to obtain this desired commodity. The second reason for trade will be if
the agent doesn’t find anything interesting but on the other hand he has an
opportunity to buy something valuable and have this commodity prepared
for a future exchange of the first type. The second way of trade can be
interpreted as savings or delayed consumption.

The parameters of our simulated economy are the number of agents Nag,
the number of all different products in the system Npr which can be traded
with, the number of products each agent is given at the beginning Nun and
the length of memory Nmem which limits the agent’s local memory of trade
opportunities. It is important to stress that the agents remember every

[…]


We have therefore no other option then to try to find Z another way.
We recall that at the beginning of this section we have assumed that the
distribution of commodities in the representative agent’s portfolio is the same
for all commodities. This implies that the expectation is the same for all
commodities. The agent is initially given Nun items of commodities, this
number is conserved, and there are in total Npr types of commodities in the
system. From this we conclude that the mean value of each distribution
should be Nun/Npr.

This additional condition which is the result of our earlier restrictions
can be easily incorporated into our calculations. When we investigate the
dependence of the mean of the equilibrium state distribution on Z, we find
that the mean is an increasing function of coefficient Z. This dependence
can be seen in Figure (3.2) where we have plotted the first few averaged
occupancies for different values of Z.
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When we take for example the system with input parameters Nag = 20,
Npr = 20 and Nun = 40, then the expectation should be equal to 2. This
happens when we choose Z = 0.167. Figure (3.3) pictures the occupancies
for such a choice of Z.
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Figure 3.2: The mean of the equilibrium distribution is an increasing function
of Z. Parameters were set Nag = 20, Npr = 20, Nun = 40, Nmem = 40. The
expectations are 0.08, 0.51, 1.14, 2.01 and 5.45, respectivelly to increasing Z.

3.8 Conclusion

The analytical approach is based on the description of one representative
agent and the mean field approximation for the rest of the system. The evo-
lution of the model we describe as a stochastic process with Markow property,
for quantities such as memory, which depend on the history of the process,
functions of the present state were devised and we hope that these func-
tions are good approximation of the original and more complicated history-
dependent process described in chapter 2. With the help of operator Lij

and probabilities of transition (3.3)-(3.6) we are able to construct differential
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Figure 3.3: The equilibrium state distribution. Parameters were set
Nag = 20, Npr = 20, Nun = 40 and Nmem = 40. We can notice that the
probability of having more than 4 items of some commodity is highly low.

equations of the first order for the averaged occupancies Π
(

x
y

)

. During the
calculation we used the Kirkwood approximation.

To make the calculations more simple and accessible we suppose that the
distribution function is common for all commodities. We are interested in the
equilibrium state so we lay all the derivatives equal to zero and the equations
take the form of difference equations with a parameter Z. We have solved
these equations and for the determination of Z we used the condition on the
mean value of the distribution which can be easily calculated from the input
parameters of the model. After normalization of the probabilities we obtain
the final shape of the distribution function of the equilibrium state shown in
Figure (3.3).

Chapter 4

Results summary

In our work we picked up threads of Donangelo and Sneppen’s paper [12]
which belongs to the area of econophysics. As well as the authors we have
devised a model of an early economy describing the emergence of money as
a result of trading activity of the agents. We have tried to investigate the
features of our model both by simulations and analytically.

Let us first summarize what were the outcomes of the simulations. Besides
already mentioned conclusion from [12] we have proved that for the emer-
gence of money some level of rational decision-making of all participants is
essential. Without it the system loses its interesting properties and becomes
chaotic. In order to describe the level of rationality we have introduced the
concept of temperature. We have clearly observed how gradual increase of
temperature from the zero level induced gradual erosion of agents’ memories
and therefore lower level of organization.

In the original paper the commodities were equally distributed throughout
the system and they had equal chance to become money. When we break this
symmetry and distribute the commodities unfairly throughout the system
then we can see that the rare commodity has higher potential to become
money than a commodity more frequently represented in the system. This
observation is in full agreement with our expectation because usually those
commodities which were hard to find became money in real early economies.

We have also discovered that the loss of money property happens when
the popularity index Q drops into a certain interval. This feature of our
model gives us the possibility to predict the future evolution of the system
and the sudden decrease of popularity might be the sign of an approaching
crash.

The waiting times between the emergences and collapses of money fea-
ture seem to be uncorrelated. The frequency plot of their occurencies decay
with power-law whose exponent is 1.8. Compared to the exponent of one-
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dimensional random walk 1.5 this indicates the nontriviality of our stochastic
model.

In the analytical section we have calculated the equilibrium state for the
homogeneous distribution of commodities. Our whole calculation was based
on the introduction of the representative agent, who is the only agent in the
system we observe, and mean field which subsitutes for the rest of the system.

We have approximated the evolution of the system with the help of Makov
property. The history dependent parts of the simulation we have substituted
by appropriate functions of present state. The dynamics of the system is
induced by the application of operator Lij on the state vector of the portfolio
~R. Another representation for the portfolio is the matrix form S

(

x
y

)

which
was very useful in the following calculations.

We compute the transition matrix of the Markov chain which we further
use in the derivation of our master equation. In order to close the set of
equations we apply the Kirkwood approximation and replace the correlation
functions by a simple product of two probabilities. In order to simplify the
equations we set the first probability equal to one and obtain the master
equation in the form of a system of linear differential equations of the first
order. We keep in mind that we must normalize all probabilities at the end
of the calculation. For simplicity we have confined ourselves to the set of
solutions for which all products are equally distributed.

We are interested in the equilibrium state so we lay all derivatives in
the master equation equal to zero and obtain the set of difference equations
which we have subsequently solved. For the determination of parameter Z
we use the condition on the mean value of the distribution function which
can be easily calculated from the input parameters.

The final shape of the distribution function of the equilibrium you can
see in Figure (3.3).

To sum up we have devised an economic system composed of interacting
agents which simulates the emergence of money in early economies. We have
explored several features of our model and all of them agree with our notion
of the processes in real early economies. We have supplied the simulations
with the analytical approach using the representative agent and mean field
approximation.

The emergence of money was a very important step in the developement
of human society and thus we find it very useful to investigate the nature of
this phenomenon. Although the model simulates the situation in distant past
it could reveal some economic relations applicable to present. For example,
it would be very interesting to discuss the connection between our model and
the regulations of the market. We have discovered that for the emergence of
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money no external forces are needed and it is the trade itself that induces
the observed organization. This result could be very tempting for those
economists who advocate liberal points of view.
