# Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

posudek vedoucího
bakalářské práce

posudek oponenta
diplomové práce

Autor/ka: Jan Švarebach

Název práce: Fyzikální modelování dynamiky peněz ve směnné ekonomice

Studijní program a obor: fyzika, matematické a počítačové modelování ve fyzice a technice (FMPMFT)

Rok odevzdání: 2009

Jméno a tituly vedoucího/opponenta: RNDr. František Slanina, CSc.

Pracoviště: Fyzikální ústav AVČR, Na Slovance 2, Praha 8

Kontaktní e-mail: slanina@fzu.cz

## Odborná úroveň práce:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## Věcné chyby:

téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

## Výsledky:

originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

## Rozsah práce:

veliký standardní dostatečný nedostatečný

## Grafická, jazyková a formální úroveň:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## Tiskové chyby:

téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

## Celková úroveň práce:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

**Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího:**

Ve své diplomové práci se Jan Švarcbach věnoval interdisciplinárnímu tématu, které spojuje matematické modelování s fyzikálním přístupem k ekonomickým jevům. Námět spadá do širšího oboru ekonofyziky, který je nyní již více než deset let respektovanou oblastí v rámci statistické fyziky. Konkrétně se jedná o modelování procesu, v němž se ustálí role určitého zboží jako peněz. Šlo jednak o simulaci procesu metodou Monte Carlo, jednak o analytické výpočty v aproximaci středního pole. Uchazeči se podařilo splnit cíle diplomové práce v předpokládaném rozsahu. Jan Švarcbach pracoval po celou dobu na diplomové práci s plným nasazením, nastudoval veškerou relevantní literaturu a zvládl techniku Monte Carlo v požadovaném rozsahu. K tématu přistupoval iniciativně, o čemž svědčí i rozsáhlá korespondence, kterou vedl z vlastní iniciativy s Kimem Sneppenem (Dánsko), patrně nejlepším expertem v dané otázce. K práci mám jen jedinou kritickou připomínku, a to tu, že používané značení v analytické části není vždy dostatečně průzračné. Od předchozích verzí textu došlo k výraznému zlepšení, ale některé pasáže pro čtenáře tu přetrvávají. Jen jeden konkrétní příklad: $R$ je jednak vektor stavu a jednak korelační funkce. Rozlišení jen šipkou nad písmenem je sice jednoznačné, ale stejné písmeno přesto může čtenáře dosti zmást. Angličtina práce není rozhodně bezchybná, ale podle mého názoru nevybočuje z průměru jiných anglicky psaných diplomových prací.

**Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:**

Nemám žádné.

**Práci**

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako diplomovou.

**Navrhuji hodnocení stupněm:**

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího:

Praha 16. 9. 2009

František Slanina